X.

Nubes & uentus, sine pluia. Is est qui glo
tiatur pollicendo, & nihil praestat.

Vilis gen
schreyß.
wenig wol
len.

V IV.

Patientia placabatur princeps, & lingua
mollis frangit duros.

X V.

Vbi mel repereris, comedere quantum satis fastidium
est, ne saturatus, reuomas. Ne uerbū dei tur prestat
carnali cupiditate aut iudicio hauriatur.

tes.

X VI.

Reuoca pedē ruum à domo proximi tui,
ne satur tui oderit te.

F 3 Hasta

PROVERBIA

X I I I.

Hasta & gladius & sagitta acuta est , usq;
aduersum proximū suum falsa testificatur.

X V.

Dens malus & pes uacillans , est fiducia
contemptoris in die tribulationis.

X V I.

Vetat san- Praeuro cordi carmen canere, perinde est
ctum dare atq; laceris uestire in frigore , & acetum uino-
canibus. addere.

X V I I.

Vetat uin- Si esurierit is qui odit te, pasce eum pane,
dictam. & si sitierit, pota eum aqua.

Pnam enim cumulabis super caput eius , &
dominus reddet tibi.

X V I I I.

Vetat audi Aquilo pluviam pallit ,
ri delato. At uultus seuerus linguam delatricem.
res.

X I X.

Satius est sedere in angulo tecti , quād
domo ampla cum muliere rixatrice.

X X.

Impij of- Aque frigidæ ei qui linquitur animo
fenduntur nuncium bonum est ex terra longinquæ.

rebus ad- X X I.

uersis pio- Fons conturbatus , & scaturigo corrupta,
rum. lustus lapsus coram impio.

Nom

SALOMONIS.

X X I I.

Non est bonum immodice multum mel
addere. Sic & qui grauis scrutatur, obruetur.

X X I I I.

Urbs patens sine moenibus ,
Vir qui non cohibet spiritum suum.
Eximia est uirtus prestare silentia rebus .

CA^{PO} XXVI^{TO}

I.

V T nix in aestate intempestua est, & im- in Saul ap
ber in messe.

Sic nec stultum decet gloria.

I. I.

Quemadmodum aufugit avis , & praeter= Mendacia
uolat hirundo.

Sic ementum conuitum non laedit.

I. I. I.

Flagellum equo, frenum asino ,
Virga tergo stultorum.

I. I. I. I.

Ne respondeas stulto de stultitia eius ,
ne similis eius sis .

V.

Responde stulto de stultitia eius , ne sapere hominē de
ibi videatur.

5 4 Qui

Vetat uer- bū dei haue
rare carna- li cupidita
te aut iudi- cio.

Rebus se- cundis in- cauti demō
tantur , ut
paret.

Precipi- tur πολι
σαγγωνε
Post unan-

atq; alterā
monitionē.

ἐπετίμο
νη.

uita.

PROVERBIA

V I.

Iogn. viii. ma Qui per nuncium stultum rem gerit,
gistratus. Est uelut claudus pedibus & damnū accipit.
V I I.

Impij non Sic sunt sententiae in ore stultorum.
possunt re V I I I.

Ete nti uer Stultū honore adficeret, perinde est ac gem
bo Dei. mam in πολυάρση coniūcere.

Rebus secundis incauti dementantur, gemma conie-
cta in polyandron, hoc est, locum fœdum, in acra-
uum lapidum, ubi de fontibus supplicium sumitur,
perit. Eadem sententia est in Laberianis Minis.
Loco ignominie est apud indignum dignitas.

I X.

Spina condita in manu ebr̄j, sententia est
in ore stulti.

X.

Gerenda Vir peritus omnia recte efficit,
res per pe Qui uero conductit stultos, negligentes con-
ritos. ducit.

X I.

φλαυτοι baud fere Sicut canis rediens ad uomitum,
corrigetur Sic stultus est ingeminans stultitiam suam.

Ioan. nono X I I.

Quia dicit Si uideris uirum qui sibi sapere uidetur, do-
tis uidem stulto melius spores quam de eo.

al. 1

Piger

SALOMONIS.

X I I I.

Piger ait, Leopardus est in uia, leo in pla-
teis. Sicut fores in cardine suo uoluuntur, sic uol-
uitur piger in lecto.

X I I I I.

Abscondit piger manum in sinum, piger
& ad os admouere.

X V.

Plus sibi sapere uidetur piger.
Quam septem qui sententias docent.
Pigri hypocritas significant, qui uidentur laborare,
& tamen officium suum non faciunt.

X V I.

Qui transit ad litem sua nihil referentem, was dich
perinde est, atq; si canem uellicet auribus ac nicht br̄s
lacestat.

X V I I.

Vt qui abscondit se, iaculaturq; sagittas
flammeas, & mortiferas. Sic is est qui frusta-
tur amicum suum, & dicit, toco facio.

X V I I I.

Ignis extinguitur, ubi ligna non alunt,
Sic sedatus contentio, ubi delator abfuerit.

X I X.

Carbo prunas, ligna ignem accendunt.
Vir contentio sus rixam.

E

Verba

PROVERBIA

X X.

Non est re
mediū ad
uersus Sy-
tophante
morsum.

Verba delatoris perinde sunt ac uerbera,
penetrantq; penetralia pectoris.

X X I.

Vt cōuenit si argenti scorūa uas fīctile ob-
ducatur.

Ita labia uenenata, cum malo corde con-
gruunt.

Dignū patella operculū. Spurcū os, i probo pectore.

X X I I.

Cum blan-
eus, fallit.
Cum blan-
eus, fallit.

Labīs suis prodet se inimicus, & cum ad-
ditur inimi-
propinquat, struit insidias.

X X I I I.

Cum uoce sua blandietur, ne credas ei,
Sunt n. in corde eius multe abominationes.

X X I I I I.

Si quis texerit odium suum, ut damnum
det, reuelabitur eius malicia in coetu.

X X V.

Fōdiens fōueam in eam ruet,
Et aduoluens saxum, in ipsum impinget.

X X V I.

Lingua mendax non fert improbantem,
Et os blandum perniciem adserit.

CA. XXVII

Ne glo-

SALOMONIS.

I.

N E glorteris de die crastino, Nescis Ne ante ut
enim quid hodie accidere possit. storiam
I I.

Prædicet te alienus, non os tuum,
Peregrinus, non labia tua.

I I I.

Grauis est lapis, & ponderosa arena.
Vt roq; grauior est ira stulti.

I I I I.

Crudelis est iracundia & ira,
Et quis coram inuidia consistet?

V.

Melior est manifesta correptio, quam
clandestina dilectio.

V I.

Fidelia sunt uulnera inficta a diligente,
Et oscula inimici contumeliosa sunt.

V I I.

Anima saturā fauum etiam calcat,
Et animæ esurienti etiam amara dulcia sunt.
Esurientes implentur bonis, iuxta canticum Marie.

V I I I.

Sicut avis est quæ nidum deserit,
Sic uir est qui deserit locum suum.

I X.

Vnguentum & aromata delectant cor,
Dulcior

Imperito
nihil inim-
stius.

Charitæ
amat etiā
cum fecit.

πάρτη
ελαχισ
ταυτη
κοσμη.

P R O V E R B I A

Dulcior autem amicus est propter consiliū animæ.

Consilium
res sacrae.

X.

Veteres Amicum tuum, & amicum patris tui nos
deseras.

amicī co- Et domum fratris tui ne ingrediare tem-
lendi. pore calamitatis tue.

X I.

Hesiodus. Melior est uicinus propinquus, quam fra-
ter longinquus.

Εξωσοι

Εκιον ζω. Disce sapientiam, mi fili, & gaudebit cot-
εράτῳ σὲ meum, ut responderi possit ihs, qui mihi con-
stituit faciunt.

Der haspel

mus ynn Callidus usdet malum & abseonditur,
Tack. Imperiti pergunt, & damnū accipiunt.

Imperiti

pergut ob Vestem ab eo auferas, qui pro alieno spo-
stinati ut pondit. Et cum ille alienus sit, pignus accipe.

Pharao.

Immodicæ Prædicās amicū suum magnis clamoribus
laudes sunt mane consurgens, maledicere ei iudicabitur.

Suspectæ

Similis est stillicidio assiduo cum pluit, ri-
xatrix mulier. Qui cohabet eam, uentos co-
libet, & oleum manu retinere conatur.

X V.

Ferrum

S A L O M O N I S.

X VI I.

Ferrum ferro acuitur,
Et uir actiuitur amici congressu.

Σύντε δὲ ἐγχομένω καύτε πρόστις
ἐνόκτε. etc.

X V III.

Scruans sicum uescitur fructibus eius.
Et obseruans dominum suum, honore adfici- uertigel-
cietur.

X I X.

Vt facies in aqua resplendens, fallit,
Ita inter se corda hominum solent.

X X.

Infernus & perditio non saturantur,
Ita nec hominis oculi saturantur.

X X I.

Argentū in vase purgatur, aurū in fornace
Homo uero laudantis ore probatur.

X X I I.

Si stultum contrueris pistillo eti triticum
In mortario, non discedet ab eo stultitia.

X X I I I.

Tuum pecus contemplare, & gregem dili-
genter cura.

Neq; enim perpetuo tenebis has opes, &
gloria non durat à seculo ad seculum.

Prodit scenum & uirescit, donec demetur.

Oues

Parsimo-
nia magni-

Taxatur
perfidia.

Cupiditas
ixplebilis

Impij non
emendatur
adflictio-
nibus.

παρέπονη
ἐλαχεῖ
κορυτα.

PROVERBIA

Oues habes quæ uestiant te & hircos, quibus uenditis, sumptus pates in agricultura faciendos.

Lac cœraturum suppeditabit uictum tibi & familiæ, & ancillis tuis,

CAXXVIII

I.

F Vglit implus, tametsi nemo persequat,
Iusti uero, perinde ac leo confidunt.

II.

Imperia se Propter peccata populorum sit, ut alij subpe mutari inde imperent.

calamito- At propter cordatos homines prorogabit sum ē, mu- imperium.

tantur aut

ppter pec Propter pauperes iniuria adficit,
cata popu perinde facit atque imber putrefaciens & co-
li. rumpens segetem.

III.

Facta Dei Impios predican, hi qui legem deserunt,
poenas & bñficia nō Contra succulent eis, hi qui legem truant.

V.

Malis non intelligunt iudicium,
Verum qui deum querunt, omnia intelligunt Melius

SALOMONIS

V I.

Melius habebit pauper probus, quam di-
ues improbus.

V II.

Prudens est qui legem seruat,
Helluo uero patrem confundit.

V III.

Qui opes suas fœnore auget, & immodeo Male para-
quatu, coaceruat ut in inopes effundantur. tum dilab-
tur.

I X.

Qui recusat regem audire, illius praecatio
etiam est abominabilis.

X.

Qui rectos seducit, in foueam incidet,
Et probis bona euident.

X I.

Diues sapere sibi uidetur,
At pauper pudent explorat eum.

X II.

Res secundæ iustorum magnam gloriam Cū iasti flo-
parunt. rent, bñ ha-

Cum uero euehuntur impis, commutant̄ bēt Respu-
tes hominum.

X III.

Qui relat sua flagitia male habebit, sum eunt,
Qui uero confitetur, & deserit, is misericor- cum impis
diam consequetur.

Bea-

PROVERBIA
XIII I.

Præsumū Beatus est qui semper pauidus est.
timoris dei Duri ruent in mala.

X V.

Tyranni, Ceu leo rugiens ac esuriens ursus,
likōp. Est princeps impius pauperi populo.

X VI.

Si princeps imprudens fuerit, multæ fient
iniuriae.

At si oderit iniuriam, diu imperabit.

X VII I.

Qui induitam facit, ad sepulchrum usque
profugus erit.

Nec quisquam sustentabit eum.

X VII I.

Probi, salui erunt,
Qui uero uias suas peruerit, semel corruet.

X IX.

Precipi- Qui exercet agrum suum, satiabitur pane,
tur labor. At qui ocio indulget, egebit.

X X.

Benedicti- Viro fideli ualde benedicitur,
one diuina Et ueloces ad diuitias parandas, nō erunt ini-
ditescimus nocentes.

X XI.

Spectare personam non est bonum.
Nam & propter frustum panis illi peccant.

Qui pro-

SALOMONIS.
XXII.

Qui properat ut ditescat, & inuidet alijs,
nescit ægestatem sibi impendere.

X XII I.

Qui arguit hominem, postremo gratior Veritas tā
erit adsentatore.

X XII II.

Qui deprædatur parentes, & negat id esse tur,
peccatum, is socius est homicidæ.

X X V.

Superbus excitat lites,
At qui fidit Deo, pingue scet.

X X V I.

Qui confidit suo cordi, desipit.
At qui sapienter ambulat, bene habebit.

Desipere, est nostris consiliis fidere.

X X V II.

Qui pauperi dat, is non egebit.
Maledicetur autem auertenti oculos suos.

X X V III.

Cum uehuncut impīj, absconduntur ho-
mines. Et cum perierint impīj, iusti bene ha-
bebunt. Precipi-
tibus.

CA XXIX.

G. Qui

P R O V E R B I A

I.

Qui aduersus increpatiōnes dura certa
rigi nollet, subito peribit,
perijt. Nec mederi ei quisquam poterit.

I I.

Cum florent iusti, populus bene habet,
Cum dominantur impij, luget populus.

I I I.

Qui diligit sapientiam, gaudio adficit pa-
treim suum.

Scortator autem perdet opes.

I I I I.

Iuste iudi-
cando immo-
peria con-
stabilitur
Impij primi-
cipes cōte-
munt ius.
Pij placati-
bus publ. si-
cut adpa-
ret in Na-
haman.
Imperito
homie ni-
bil ini-
tiis.

Judicio rex ditionem firmam facit,
Qui donis capitur euerit eam.

V.

Qui adsentatur proximo, insidiatur ei,
Irrebit peccato suo malus,
Iustus autem gloriabitur, & gaudebit.

V I.

Cognoscit iustus pauperum causas,
Deum res-
bus publ. si-
Subsannatores ciuitati exitio sunt.

V I I.

Impius non aduertit animū ad dijudicandū,
At sapientes inde poenam auertunt.

V I I I.

Si sapiens litigari cū stulto, siue irascatur,
siue rideat, placari stultus non potest.

Virg

S A L O M O N I S

I X.

Viri sanguinarij oderunt probum,
Rectis autem uita eius curæ est.

X.

Totum spiritum suum effundit stultus,
At sapiens tandem cohabet se.

X I.

Si princeps delectatur mendacio,
Impios tandem ministros habet.

Quod dis-

princeps,

talcs coni-

ctores.

X I I.

Pauperem fœnector obuium habet.
Deus utriusq[ue] animalium moderatur.
Non potest fœnector seuire, nisi permittat Deus.

X I I I.

Sedes regis qui uere iudicat pauperes per-
petuo fortunata erit.

X I I I I.

Virga & obiurgatio adfert sapientiam, Precepi-
At puer qui non coheret, pudefacit ma- tur tam-
grem suam. d'aywyz

X V.

Cum florent impij, scelerā multa fiunt,
Sed spectantibus iustis, tuerent.

X V I.

Si castigaueris filium, iucundus erit tibi, &
adfert animas tue delicias.

G a Cum

PROVERBIA
XVI I.

Cum deest propheta perit populus, & qui legem custodiunt, bene habebunt.

Si uerbum dei non doceatur, necesse est male habere res humanas.

XVIII I.

Impij cōte Serui non emendantur uerbis. Nam tam minunt uer et si intelligent, contemnunt tamen. bum Dei.

XIX.

Melius de stulto speres, q̄ de homine p̄cipite.

XX.

Si à puero seruus delicate tractatus fuerit dominari postea uoleat.

XXI.

Res secundū Iracundus homines excitat, & s̄epe p̄cedē dēmē cat.

XXII I.

tant incau Superbia deſicit hominem.

tos. At humilis animus potietur gloria.

Deus superbis reficit, iunilibus aut̄ dat gratiam.

XXIII I.

Vitam suam odit, quisquis furis socius est.

Ex Leuiti. Peritum audiet, nec indicabit.

cap. quint. XXIII I I I.

Qui timet homines, ruet.

Qui fidit Deo subleuabitur.

XXV.

Multi principis faciem ambiunt,

At

SALOMONIS.

At à domino iudicū cuiusuis proficiscitur.

XXVI.

Abominantur iusti iniquos, & abomina-
tur impius rectam uitam.

CAP. XXX.

SERMO AGVR FILII IACKE.

HAEC SVNT PRAECEPTA
quae tradiderunt Lithiel,
Lithiel & Ichiel.

STULTISSIMUS sum hominum, nec est p̄nes me intelligentia, nec didici sapientia, nec sanctorum scientiam cognoui. Quis ascendit in cōlum ac descendit? Quis comprehendit uentos manu sua? Quis conclusit aquas in uestem suam? Quis fundauit fines terrae? Quod nomen est illi? Quod nomē est filio illius? nostin?

I.

Omnis sermo dei p̄ergatus est, & clypeus Preconis
ihs qui fidunt eo. Ne addas sermonibus eius, uerbi Dei.
ne te obiurget, tuq̄ mendax dephendaris.

G 3 Duo

Principem
tibi Deus
placat, tis
officijs tuis
frustra nies
teris.

Apparet
has senten-
tias ab alijs
quibusdam
Salomonis
libello ad-
ditas esse.

P R O V E R B I A

I I.

Duo abs te rogaui, quæ antequam moriar
queso largiare, procurare me amoue uanitatem
& mendacium. Inopiam & diuitias ne dede-
ris mihi. Demensum meum suppedita mihi,
ne ubi satur fvero mentiar ac dicam.
Quis est Deus? ne ue per inopiam furtū com-
mittam, & polluam nomen Dei mei.

Hypocry-
sis generis
humani
taxat.

I I I.

Ne accuses seruum apud herum suum, ne
tibi conuictum facias, ac poenas des.

I I I I.

Hoc genus patri conuictū facit, nec bene-
dicit matrī.

V.

Hoc genus uideatur sibi mundum esse, &
tamen fordes suas non elicit.

V I.

Hoc genus attollit oculos suos, & palpe-
bras suas eleuat.

V I I.

Huius generis dentes, tanquā gladii sunt,
& tanquam enses molares sunt, ut deuorent
humiles, & inopes ē medio auferant. Huius
sanguisugæ multæ sunt filii, quæ clamant
Age, Age,

V I I I.

tib

S A L O M O N I S

Tria hæc non saturantur, item quartū incen-
pleibile est.

Infernus. Vulua. Terra arefacta,
ignis postremo inexplibilis est.

I X.

Oculum qui patrem fastidit, & matri im-
perium contemnit, corui iuxta flumen effo-
cient, & uorabunt aquilæ.

tes.

X.

Tria hæc ignoro, minime uero q̄rtū teneo.
Viam aquilæ in aere.

Viam serpentis super petram.
Nauis iter in flumine.

Et uiam hominis erga adolescentulam.
Talis est & adulteræ uia, quæ ubi perdidit
uirum, os tergit, & negat se malum fecisse.

X I.

Tria perturbant terram, quartum præsum-
ferre non potest.

Si seruus imperet,
Si stultus satur fuerit,

Si morosa nupserit,
Si ancilla fuerit hæres dominæ facta,

X I I.

Quatuor minutæ sunt in terra, quæ prude-
tia uincunt etiam sapientes.